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Введение

В диссертационной работе поставлена и решена актуальная научная за-

дача развития системных методов управления неиспользуемыми компетен-

циями персонала проектных организаций в условиях их неравномерной за-

грузки, определения способов управления трансформацией потенциальных

возможностей в новые компетенции организации.

Актуальность темы исследования. В обеспечении социально-

экономического развития и национальной безопасности Российской Федера-

ции важное место занимает совершенствование инновационной системы и

инвестиций в человеческий капитал
1
. Кадровая политика, не принимающая

во внимание неиспользуемые знания и умения работников, формирует скры-

тый характер компетенций персонала, ограничивая тем самым диапазон при-

менения способностей специалистов и возможности управления организаци-

ей в целом. Это актуализирует проблематику совершенствования процесса

управления незадействованным человеческим потенциалом в ситуациях не-

ритмичного производства, приводящих к образованию «неуправляемых зон

ответственности», под которыми понимаются объекты управления, не входя-

щие в сферу должностных обязанностей менеджеров.

Существующие направления оценки исследований в сфере состояния

трудовых ресурсов и организационно-управленческого уровня предприятия

сориентированы в основном на специфику промышленного производства и

не учитывают особенности неравномерной загрузки проектных организаций.

Методы анализа незадействованного потенциала невостребованных знаний,

умений и навыков персонала обеспечивают информационную поддержку

процессу целеполагания, расширяют области функционального влияния под-

систем управления, способствуют достижению новых компетенций проект-

ных организаций и контролируемому экономически выгодному развитию.

Количественная оценка скрытого потенциала, системное решение вопросов

1
Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденная указом

Президента Российской Федерации 12 мая 2009 г., № 537; Концепция долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением

Правительства Российской Федерации 17 ноября 2008 года, № 1662-р
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управления им позволяет организациям приобрести свойства гибкости и

адаптивности к внешним изменениям.

С позиций теории и практики менеджмента, целенаправленное повы-

шение роли координирующей функции планирования, оптимизация органи-

зационной структуры, применение действенных механизмов мотивации бу-

дут способствовать повышению эффективности управления скрытым потен-

циалом, заключенном в производственной недозагрузке и незадействованном

интеллектуальном потенциале членов трудового коллектива, преобразова-

нию незадействованных компетенций персонала в новые рыночные возмож-

ности проектной организации.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена, во-первых,

наличием скрытого потенциала развития проектных организаций и экономи-

чески эффективных способов вовлечения его в повседневную производ-

ственную деятельность; во-вторых, недостаточной проработкой методологи-

ческих аспектов и инструментария в сфере управления неиспользуемыми

компетенциями персонала в ключевых подсистемах и функциях проектных

организаций.

Степень разработанности научной проблемы. Большой вклад в реше-

ние проблем управления, планирования, повышения эффективности и ре-

зультативности управленческих процессов внесли такие ученые, как:

Р. Акофф
2
, И. Ансофф

3
, Д. Гэлбрейт

4
, П. Друкер

5
, Д. Нортон, Р. Каплан

6
,

Д. Коммонс
7
, Р. Коуз

8
, Б.Н. Кузык

9
, В.И. Кушлин, А.С. Лифшиц

10
, Р.М. Ни-

жегородцев, М. Портер
11

, К. Прахалд
12

, С.Д. Резник
13

, Г.В. Савицкая
14

,

2
Акофф Р. Планирование будущего корпорации. – пер. с англ. – М.: Прогресс, 1985. – 327 с.

3
Ансофф И. Стратегическое управление. – М.: Экономика, 1989. – 303 с.

4
Гэлбрейт Дж. Новое индустриальное общество. – пер. с англ. – М.: ООО «Издательство АСТ»: ООО

«Транзиткнига»; СПб.: Terra Fantastica, 2004. – 602 с.
5
Друкер П.Ф. Практика менеджмента. – пер. с англ. – М.: Издательский дом «Вильямс», 2003. – 398 с.

6
Каплан Р.С., Нортон Д.П. Стратегические карты: Трансформация нематериальных активов в материальные

результаты. – пер. с англ. – М.: ЗАО «Олимп – Бизнес», 2005 – 512 с.
7
Коммонс Д.Р. Правовые основания капитализма. – пер. с англ. – М.: Изд. дом Высшей школы экономики,

2011. – 416 с.
8
Коуз Р. Фирма, рынок и право. – пер. с англ. – М.: Новое издательство, 2007. – 224 с.

9
Кузык Б.Н., Кушлин В.И., Яковец Ю.В. Прогнозирование, стратегическое планирование и национальное

программирование: учебник. 2-е изд., перераб. и доп. – М.: ЗАО «Издательство «Экономика», 2008. – 575 с.
10

Лифшиц А.С. Развитие промышленных предприятий через призму ресурсно-целевого подхода и теории

ограничений // Предпринимательство. – 2014. – №4 – С. 50-59
11

Портер М. Конкурентная стратегия: Методика анализа отраслей и конкурентов. – пер. с англ. – М.:

Альпина Бизнес Букс, 2005. – 454 с.
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А. Файоль
15

, Г. Хамел, Д. Хан
16

, Ю.В. Яковец и другие ученые. Исследовани-

ям в области менеджмента посвящены также труды В.В. Бондаренко
17

,

С.М. Васина
18

, В.Г. Камбурга
19

, В.И. Куликова
20

, В.Я. Позднякова
21

,

В.М. Попова
22

, О.А. Сазыкиной
23

, Ф.Е. Удалова
24

.

Проблемы организационных структур рассмотрены в трудах М. Альбер-

та
25

, О.С. Виханского
26

, М. Мескона, Г. Минцберга
27

, А.И. Наумова,

В.А. Созинова
28

, Ф. Хедоури и других ученых. Теории мотивации, разрабо-

танные Дж. Адамсом, К. Альдельфером, В. Врумом, Ф. Герцбергом, Э. Лоуле-

ром, Д. МакКлелландом
29

, А. Маслоу
30

, Л. Портером и другими учеными, из-

12

Хамел Г., Прахалд К.К. Конкурируя за будущее. Создание рынков завтрашнего дня. – пер. с англ. – М.:

ЗАО «Олимп-Бизнес», 2002. – 288 с.
13

Резник С.Д., Егорова Н.Ю. Управление домашним хозяйством как социально-экономической системой:

монография. – М.:ИНФРА-М, 2015. – 157; Резник, С.Д. Человеческий капитал: теория и практика

управления в социально-экономических системах: Монография / под ред. С.Д. Резника и Р.М.

Нижегородцева. – М.: Институт проблем управления РАН, 2008. – 394 с.; Менеджмент в социальных и

экономических системах: теория и методология: учеб. пособие / под общ. ред. С.Д. Резника. – 2-е изд., испр.

и доп. – М.: РИОР: ИНФРА-М, 2013. – 304 с.
14

Савицкая Г.В. Экономический анализ: учебник. – М.: ИНФРА-М, 2013. – 649 с.
15

Файоль А., Эмерсон Г., Тэйлор Ф., Форд Г. Управление – это наука и искусство. – М.: Республика, 1992. –

351 с.
16

Хан Д. Планирование и контроль: концепция контроллинга / под ред. А.А. Турчака, Л.Г. Головача, М.Л.

Лукашевича. – М.: Финансы и статистика, 1997. – 928 с.
17

Бондаренко В.В.,Маслова В.М. Повышение эффективности управления трудовыми ресурсами в условиях

модернизации и перехода экономики на инновационный путь развития: монография. – М.: ФГБОУ ВПО

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации», 2012 – 170 с.
18

Человеческий капитал: теория и практика управления в социально-экономических системах: монография /

под общ. ред. Р.М. Нижегородцева, С.Д. Резника. – М.: ИНФРА-М, 2014. – 290 с.
19

Современные проблемы менеджмента: монография / под общ. ред. С.Д. Резника. – М.: ИНФРА-М, 2014. –

243 с.
20

Куликов, В.И. Стратегия промышленного предприятия: проблемы разработки и проблемы реализации /

В.И. Куликов // Вестник Костромского государственного университета им. Н.А. Некрасова. – 2011. – Т. 17. –

№4. – С. 320-323.
21

Экономический анализ: учебник / под ред. проф. В.Я. Позднякова, доц. В.М. Прудникова. – М:. ИНФРА-

М. 2013. –491 с.
22

Попов В.М., Ляпунов С.И., Касаткин А.А. Бизнес-планирование: анализ ошибок, рисков и конфликтов. –

М.: КНОРУС, 2003. – 448 с.
23


[…]


пользуемых способностей персонала, создание их концентрации в орга-

низационной структуре предлагается выполнять в соответствии с методи-

кой комплексного управления компетенциями персонала, предусматри-
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вающей логическую последовательность действий от постановки целей

до мониторинга результатов. Использование предложенного инструмен-

тария позволяет идентифицировать потенциал неуправляемых зон ответ-

ственности, повысить эффективность процесса управления, целевым об-

разом формировать точки концентрации компетенций персонала в орга-

низационной структуре, усиливать управляющую функцию планирова-

ния.

12. Выявлено, что способность системы управления ОАО «Гипрогазцентр»

задействовать скрытый потенциал составляет 80%. Расчеты экономиче-

ских показателей мероприятий по развитию инновационного направления

в области диагностики трубопроводов показали, что уровень чистого дис-

контированного дохода от инвестиций в их развитие составляет

21,25 млн. руб. на горизонте пяти лет.
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Список сокращений и условных обозначений

АСПО Газпром – ассоциация проектных организаций

ОАО «Газпром»;

БКГ-матрицы – матрица бостонской консалтинговой группы;

ГОСТ – государственный стандарт;

ОАО – открытое акционерное общество;

СМК – система менеджмента качества;

ССП – сбалансированная система показателей;

НГТУ – Нижегородский государственный технический уни-

верситет им. Р.Е. Алексеева;

НИОКР – научно-исследовательские и опытно-

конструкторские работы;

НТС – научно-технический совет;

МАФЭЭ – модель анализа факторов экономической эффектив-

ности;

ЧДД – чистый дисконтированный доход;

DeSeCo – определение ключевых компетенций и выбор (от

англ. Definition and Selection of Competencies), меж-

дународный проект;

REMM – модель изобретательного, оценивающего, максими-

зирующего человека в институциональной экономике

(от англ. Resourceful, Evaluating, Maximizing, Man).
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Продолжение Приложения А

Таблица А.4 – Основные показатели деятельности аспирантуры
1)

всего из него

с защитой

диссертации

2000 1362 117714 43100 24828 7503

2001 1393 128420 45241 25696 6172

2002 1416 136242 46935 28101 7411

2003 1441 140741 47803 30799 8378

2004 1452 142662 47687 32595 10256

2005 1473 142889 46896 33561 10650

2006 1493 146111 50462 35530 11893

2007 1490 147719 51633 35747 10970

2008 1529 147674 49638 33670 8831

2009 1547 154470 55540 34235 10770

2010 1568 157437 54558 33763 9611

2011 1570 156279 50582 33082 9635

2012 1575 146754 45556 35162 9195

2013 1557 132002 38971 34733 8979

2000 797 17502 6075 3813 873

2001 806 17784 6092 3859 685

2002 818 18323 6026 4205 851

2003 827 18959 6335 4336 841

2004 831 19654 6620 4656 1002

2005 833 19986 6577 4806 1009

2006 820 19542 6330 4865 852

2007 799 18346 6072 4847 895

2008 811 17397 5381 4781 715

2009 800 16549 5549 4359 734

2010 809 16936 5655 4335 729

2011 805 15865 4784 4028 693

2012 820 14823 4555 4101 655

2013 818 13593 4166 3943 674

2000 565 100212 37025 21015 6630

2001 587 110636 39149 21837 5487

2002 598 117919 40909 23896 6560

2003 614 121782 41468 26463 7537

2004 621 123008 41067 27939 9254

2005 640 122913 40319 28755 9641

2006 673 126569 44132 30665 11041

2007 691 129373 45561 30900 10075

2008 718 130277 44257 28889 8116

2009 730 137068 49736 29678 9996

2010 748 139908 48748 29268 8854

2011 750 139542 45561 28847 8869

2012 740 131226 40802 30885 8480

2013 724 117790 34643 30639 8257

2009 17 853 255 198 40

2011 15 872 237 207 73

2012 15 705 199 176 60

2013 15 619 162 151 48

2)
Статистическое наблюдение осуществляется с 2009 года.

Прием в

аспирантуру,

человек

Организации дополнительного профессионального образования
2)

Образовательные организации высшего образования

Научно - исследовательские институты

1)
По данным формы федерального статистического наблюдения № 1-НК "Сведения о работе аспирантуры и докторантуры" (годовая).

Всего

Выпуск из аспирантуры,

человек

Число организаций,

ведущих подготвку

аспирантов,

единиц

Численность

аспирантов,

человек
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Продолжение Приложения А
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Приложение Б

Опросной лист по оценке системы управления

Пояснения: Вам необходимо поставить свой номер в колонке (1) и оценить

соответствие используемых подходов к управлению. Оценка про-

ставляется в долях и не должна превышать 1,0. Например, колон-

ка (2) – значение 0,8; колонка (3) – значение 0,5; колонка (4) –

значение 0,90; колонка (5) – значение 0,7.

Таблица Б.1 – Оценка соответствия подходов к управлению

Эксперт № Соответствие подходов к управлению

Процессный Функциональный Административный Ситуационный

(1) (2) (3) (4) (5)

Ваши пояснения к оценкам:

__________________________________________________________________

Ваши предложения по совершенствованию:

__________________________________________________________________

Таблица Б.2 – Оценка соответствия подходов к управлению

Эксперт № Соответствие подходов к управлению

Процесс-

ный

Функциональ-

ный

Административный Ситуацион-

ный

(1) (2) (3) (4) (5)

1 0,8 0,8 0,9 0,8

2 0,9 0,9 0,9 0,9

3 0,9 0,6 0,9 0,8

4 0,7 0,8 0,8 0,8

5 0,8 0,8 0,9 0,8

6 0,9 0,6 0,8 0,8

7 0,8 0,8 0,9 0,8

8 0,8 0,8 0,9 0,8

9 0,9 0,9 0,9 0,9

10 0,9 0,9 0,9 0,7

kсу ≈ 0,83
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Приложение В
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Продолжение Приложения В
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