*В диссертационный совет Д212.184.03
при ФГБОУ ВПО «Пензенский университет
архитектуры и строительства»*

ОТЗЫВ

официального оппонента

Куликова Владимира Ивановича

на диссертацию Коновалова Юрия Викторовича «Развитие процесса управления человеческим потенциалом неуправляемых зон ответственности проектных организаций», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент)»

1. Актуальность темы диссертационного исследования

Обозначенная диссертантом тема управления человеческим потенциалом остается актуальной на любых этапах развития общества. Изменение технологических укладов приносит постоянную новизну в механизмы и методы управления трудовыми ресурсами. Вместе с изменением технологических процессов на предприятиях совершенствуются и подходы к управлению персоналом. Достижение организациями новых целей развития требуют регулярного пересмотра процессов, оптимизации функционального взаимодействия, обеспечения комплексного функционирования производственных систем, специалистов и менеджеров предприятия. Обеспечение эффективного управления возрастающей ролью человеческого фактора в развитии научно-технического прогресса и экономики страны сопряжено не только с образованностью населения, уровнем профессиональной подготовки специалистов организаций, но и с изменениями в кадровой политике, применением инноваций в организации трудовой деятельности, развитием функций существующих подсистем управления, углублением понимания мотивов интеллектуальной деятельности человека. Интегрированность человеческого фактора во все сферы управления организациями предопределяет результативность управленческих воздействий. Организации не всегда способны находить исчерпывающее решение в проблеме сочетания заданных стандартов управления и интеллектуального лидерства. Коммуникационная функция менедж-

мента, призванная ставить перед персоналом цели, контролировать процессы и результаты производственной деятельности, анализировать достижения и адекватно реагировать на множество противоречивых внешних и внутренних факторов, должна соответствовать реальности и иметь способность перспективного видения и масштабного стратегического планирования собственных действий. Только прогрессивный менеджерский состав организаций, способный разглядеть скрытые интеллектуальные способности персонала, может ставить перспективные задачи и эффективно решать их. Поэтому тему диссертационного исследования считаю своевременной и актуальной.

2. Степень обоснованности научных положений и рекомендаций, представленных в диссертационном исследовании

Диссертационная работа Ю.В. Коновалова является самостоятельным, законченным, целостным исследованием, в котором поставлена цель и полностью решены заявленные задачи. Автор достаточно корректно использует известные в науке методы исследования и обоснования результатов. Промежуточные и окончательные выводы конкретны, а обобщения и рекомендации предназначены для обозначения возможностей практического использования. Автором проанализированы известные достижения и теоретические положения, относящиеся к системам управления, включая мотивацию, планирование, организационные структуры. Существенные отличия обозначенных в диссертации задач управления человеческим потенциалом и предлагаемых соискателем подходов к решению проблем развития компетенций персонала и управления ими обеспечивают преемственность научных достижений других авторов. Список использованной литературы содержит 174 наименования по тематике диссертационного исследования.

Для установления факта наличия неиспользуемых ресурсных возможностей в организации автором вводится понятие «неуправляемая зона ответственности», под которой понимаются скрытые потенциальные возможности персонала, выходящие за рамки существующих должностных обязанностей. Автором последовательно доказывается, что наличие неуправляемых зон от-

ветственности является неотъемлемой характеристикой организаций с высокой долей интеллектуального труда. Исследованные автором статистические данные о снижении интереса к научным исследованиям и разработкам в РФ, включая проектные и проектно-исследовательские организации, подтверждают правильность выводов автора о развитии процессов управления накопленными знаниями и умениями в научных и проектных организациях. В работе диссертант грамотно использует математический аппарат и доводит предложения до уровня практического использования. Результаты диссертационного исследования прошли необходимую апробацию научным сообществом: семь раз докладывались и обсуждались на всероссийских и международных конференциях, в развернутой форме отражены в ведущих печатных изданиях, в том числе в пяти статьях, опубликованных в журналах, входящих в Перечень ВАК.

Достоверность полученных диссертантом результатов подтверждается качественным инструментарием исследования, применением в процессе обработки информации возможностей современной вычислительной техники, средств статистического анализа, согласованностью полученных теоретических и практических результатов с известными положениями менеджмента как научной дисциплины.

3. Научная новизна результатов диссертационного исследования

Ю.В. Коноваловым результативно выполнено исследование и предложены новые методы, позволяющие осуществлять развитие управляющих функций организаций, совершенствовать процессы управления человеческим потенциалом.

В представленных материалах к числу позиций, обладающих признаками научной новизны, по нашему мнению, необходимо отнести следующие результаты.

1. На основании статистической информации доказано наличие неуправляемых зон ответственности в проектных организациях России, как по-

тенциального ресурса развития новых компетенций (С. 43-47 диссертационной работы).

2. Разработан инструментарий оценки величины скрытого потенциала неуправляемых зон ответственности через расчет неиспользуемого фонда рабочего времени, уровня компетенций персонала и его желания реализовывать свои возможности в новых качествах (С. 64-71 диссертационной работы).

3. Представлен способ оценки и количественное исчисление функциональной действенности системы управления в конкретизированной способности вовлекать в производственный потенциал работников, учитывающий мнение носителей неиспользуемых компетенций (С. 71-78 диссертационной работы).

4. Предложено практическое применение мотивационного механизма преобразования заинтересованных во власти работников через создание новых функциональных единиц в виде «точек концентрации компетенций» в организационной структуре как социального лифта для талантливых руководителей (С. 51-55 диссертационной работы).

5. Конкретизированы направления усиления управляющих и контрольных функций подсистемы планирования в оценке состояния неуправляемых зон ответственности, функций и подсистем управления (С. 83-86 диссертационной работы).

6. Представлена система обеспечения принятия решений в управлении скрытым потенциалом проектных организаций, объединяющая в единый регулярно осуществляемый цикл процессы идентификации человеческого потенциала, состояния системы управления и оценки экономической целесообразности (С. 87-91 диссертационной работы).

7. Разработана матричная модель анализа факторов экономической эффективности, использование которой позволяет охватить важнейшие, влияющие на экономическую эффективность преобразующих мероприятий, доходы и затраты (С. 91-94 диссертационной работы).

8. Предложена методика, включающая алгоритм комплексного управления компетенциями персонала (С. 110-121 диссертационной работы).

Результаты работы соискателя являются новым научным знанием. Эти результаты могли бы быть распространены на более широкий объект исследований. Большую весомость результатам могло обеспечить расширение диапазона исследования, включающего не только проектные организации нефтегазовой отрасли, но и другие организации, работающие в сфере прикладных исследований и инновационных разработок. Однако решение этой задачи сопряжено с ограниченностью информационного поля и требует применения иных научных методов.

4. Недостатки и замечания по диссертационному исследованию

Давая в целом положительную оценку новизны полученных соискателем результатов исследования, их достоверности, обоснованности предложений, считаю необходимым отметить отдельные недостатки.

1. Автор предлагает оптимизировать использование имеющихся компетенций руководителей и специалистов путем использования скрытого потенциала неуправляемых зон ответственности. Соответственно, по мнению автора, произойдет повышение экономической эффективности деятельности предприятия. Однако во многих случаях интеграция разрозненных элементов компетенций в единое целое не покрывает всего поля необходимых компетенций. Заполнение возникшей потребности требует привлечения новых управленческих работников или переподготовки имеющихся, а это дополнительные затраты, которые приведут к снижению эффекта от предлагаемой оптимизации использования компетенций. При этом полное сокращение неиспользуемых компетенций вряд ли может быть достигнуто.

2. Автор использует экспертные оценки при определении соответствия используемых подходов к управлению (С. 71 – 72; 78 – 79). Однако в диссертации нет достаточного подтверждения достоверности данной оценки, с точки зрения выбора экспертов и согласованности их мнений.

3. Алгоритм комплексного управления компетенциями персонала включает этап сбора заявок претендентов на управление во вновь создаваемых точках концентрации компетенций персонала, в которых ведущая роль отведена будущим руководителям. В диссертации обозначено, что этот субъект должен быть мотивирован не только на получение властных полномочий, но и на достижение практических результатов, но способы отбора претендентов предусматривают только наличие бизнес-плана (С. 118). Следовало бы раскрыть механизмы защиты от возможных фактов проявления авантюризма со стороны недобросовестных работников, желающих ускорить свое иерархическое продвижение.

Указанные замечания не снижают теоретической и практической значимости проделанной диссертантом работы и обоснованности выводов, а полученные результаты создают позитивное впечатление об авторе как о состоявшемся научном работнике.

5. Соответствие диссертации установленным требованиям.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационная работа Ю. В. Коновалова является законченным научным исследованием, выполненным автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку. Диссертация написана грамотно, правильно оформлена, снабжена достаточным количеством ссылок на труды ученых, работающих в данной области.

Исследование Ю. В. Коновалова выполнено на актуальную тему, сформулированные положения, выводы и рекомендации достаточно обоснованы, обладают научной новизной, теоретической и практической значимостью. Диссертация может рассматриваться как научно-квалификационная работа, в которой содержится решение научной задачи управления скрытым человеческим потенциалом проектных организаций нефтегазовой отрасли, обеспечивающего повышение эффективности их деятельности, что имеет существенное значение для экономики топливно-энергетического комплекса России.

Содержание диссертации и выносимые на защиту научные результаты соответствуют пунктам 10.11 «Процесс управления организацией, её отдельными подсистемами и функциями. Целеполагание и планирование в управлении организацией. Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмы и методы принятия и реализации управленческих решений. Управление проектом. Управление знаниями. Риск-менеджмент. Управление производством. Современные производственные системы» и 10.20 «Управление человеческими ресурсами как особый вид профессиональной деятельности: цели, функции, принципы, эволюция подходов. Сущность экономических и социальных задач управления персоналом предприятий и организаций. Компетентность персонала и компетентность организации. Кадровая политика: выработка и реализация. Инновации в организации трудовой деятельности и управлении персоналом. Организация и осуществление работы по управлению персоналом» Паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент). Автореферат полностью раскрывает структуру и содержание диссертации, авторские публикации в полной мере отражают результаты диссертационного исследования.

Представленная диссертация удовлетворяет критериям, установленным для кандидатских работ, и требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, а ее автор, Коновалов Юрий Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент).

20.11.2015 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОППОНЕНТ

доктор экономических наук, доцент,
декан экономического факультета
ФГБОУ ВПО «Ивановский
государственный университет»

Куликов В. И.

Подпись *Куликова В.И.* заверяю
и.о. секретаря совета ИЭУ
Александр Лебедева А.В.
« 20 » 11 20 15 г.

Контакты:

Куликов Владимир Иванович
153025, г. Иваново, ул. Ермака, 39,
Ивановский государственный университет
Экономический факультет
8 (4932) 93-89-04
kulikovvi@yandex.ru